

# 创业黑马科技集团股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

声明：

公司董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

|          |                          |                          |        |
|----------|--------------------------|--------------------------|--------|
| 股票简称     | 创业黑马                     | 股票代码                     | 300688 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所                  |                          |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                    | 证券事务代表                   |        |
| 姓名       | 张东                       | 项颀                       |        |
| 办公地址     | 北京市朝阳区酒仙桥北路7号电通创意广场2号楼B区 | 北京市朝阳区酒仙桥北路7号电通创意广场2号楼B区 |        |
| 电话       | 010-6269 1933            | 010-6269 1933            |        |
| 电子信箱     | zq@iheima.com            | zq@iheima.com            |        |

### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

|                  | 本报告期          | 上年同期          | 本报告期比上年同期增减 |
|------------------|---------------|---------------|-------------|
| 营业收入（元）          | 97,696,259.67 | 87,920,927.17 | 11.12%      |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 17,339,372.95 | 16,463,457.23 | 5.32%       |

|                            |                |                |              |
|----------------------------|----------------|----------------|--------------|
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | 16,751,544.84  | 10,269,090.58  | 63.13%       |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）           | 3,543,080.84   | -18,888,647.03 | 118.76%      |
| 基本每股收益（元/股）                | 0.25           | 0.24           | 4.17%        |
| 稀释每股收益（元/股）                | 0.25           | 0.24           | 4.17%        |
| 加权平均净资产收益率                 | 4.44%          | 4.29%          | 0.15%        |
|                            | 本报告期末          | 上年度末           | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                     | 473,278,145.09 | 469,066,868.98 | 0.90%        |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）           | 377,789,240.39 | 382,947,620.73 | -1.35%       |

### 3、公司股东数量及持股情况

| 报告期末股东总数                         | 13,287      |        | 报告期末表决权恢复的<br>优先股股东总数(如有) | 0                    |         |           |
|----------------------------------|-------------|--------|---------------------------|----------------------|---------|-----------|
| 前 10 名股东持股情况                     |             |        |                           |                      |         |           |
| 股东名称                             | 股东性质        | 持股比例   | 持股数量                      | 持有有限售<br>条件的股份<br>数量 | 质押或冻结情况 |           |
|                                  |             |        |                           |                      | 股份状态    | 数量        |
| 牛文文                              | 境内自然人       | 31.40% | 21,351,660                | 21,351,660           | 质押      | 7,600,000 |
| 蓝创文化传<br>媒（天津）合<br>伙企业（有限<br>合伙） | 境内非国有<br>法人 | 12.43% | 8,454,410                 | 3,639,815            |         |           |
| 深圳市达晨<br>创丰股权投<br>资企业（有限<br>合伙）  | 境内非国有<br>法人 | 6.83%  | 4,642,930                 | 0                    |         |           |
| 北京创业嘉<br>乐文化传媒<br>交流中心（有<br>限合伙） | 境内非国有<br>法人 | 6.14%  | 4,174,860                 | 4,174,860            |         |           |
| 其实                               | 境内自然人       | 3.38%  | 2,295,000                 | 2,295,000            |         |           |
| 浙江普华天<br>勤股权投资<br>合伙企业（有<br>限合伙） | 境内非国有<br>法人 | 1.16%  | 788,680                   | 0                    |         |           |
| 北京用友创<br>新投资中心<br>（有限合伙）         | 境内非国有<br>法人 | 1.00%  | 681,280                   | 0                    |         |           |
| 中国银河证                            | 国有法人        | 0.89%  | 605,000                   | 0                    |         |           |

|                               |         |                                                                                                                                                                     |         |   |  |  |
|-------------------------------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---|--|--|
| 券股份有限公司                       |         |                                                                                                                                                                     |         |   |  |  |
| 陶宏                            | 境内自然人   | 0.53%                                                                                                                                                               | 357,100 | 0 |  |  |
| 深圳市前海中咨旗咨询有限公司                | 境内非国有法人 | 0.43%                                                                                                                                                               | 290,000 | 0 |  |  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明              |         | 无                                                                                                                                                                   |         |   |  |  |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有） |         | 公司股东綦大勇通过普通证券账户持有 107,200 股外，还通过 XX 证券公司客户信用交易担保证券账户持有 160,000 股，实际合计持有 267,200 股；公司股东陈焦法通过普通证券账户持有 63,000 股外，还通过 XX 证券公司客户信用交易担保证券账户持有 148,700 股，实际合计持有 211,700 股。 |         |   |  |  |

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期内，公司着手大力推进原有创业服务升级，从产业互联网发展趋势出发，推出结合行业前景与区域发展需求的综合创业服务，即产业加速服务。产业加速服务主要由标准模块产品“黑马成长营”及“实验室”构成，产品核心定位解决、理顺企业发展全生命周期中各个阶段所遇到的问题，凭借与产业龙头和各城市区域共建的产业加速器，在黑马成长营产品加速场景下，促进创始人成长、组织管理能效提升、商业模式进化、实现快速融资；在黑马实验室产品加速场景下对企业进行认知加速、

业务加速、资本加速，即以企业家、投资人和行业专家组成的导师团为舵手提供成长提升策略，以产业龙头生态交易会、城市加速资源和资源洽谈会为抓手提供业务资源交易对接匹配，以创新资本对接会为推手提供产业资本加速赋能。

实验室产品为公司主营业务规模化发展的核心驱动，以标准化生成流程实现不同导师资源端服务产品专业定制化快速封装推出，持续更新针对企业成长阶段问题解决方案覆盖及加速赋能服务；同时依靠逐步建设推进的全国区域下沉渠道，吸引聚合众多下沉区域的高成长潜力企业聚集，规模化发展持续显效。

报告期内，产业加速平台中导师大量签约，企业创始人及关键人员海量聚集。公司实验室产品累计签约导师（个人/机构）45家，其中本期新签约导师（个人/机构）35家，开课实验室22个。加速企业创始人及关键人员超4000位，其中深度加速辅导近500位。

公司百城计划建设稳步推进，在地化垂直渠道网络布局建设于二三四线城市以“城市产业创新中心”为核心同步辐射周边区域，进一步推进扩大覆盖渠道，提升客群覆盖面积和服务深度，进一步累积下沉区域客群流量，激活当地产业发展需求，于带入服务同时丰富了公司产业加速服务平台的场景及资源。

“城市产业创新中心”定位区域产业加速器，由创新中心、加速中心、城市学院构建，在拓展二三四线城市区域覆盖时，因城施策，合理布局建设，加速扩大覆盖服务中小企业同时，促进各地产业升级。着眼于服务场景和运营服务中的知识赋能、商业赋能、资本/资源赋能为核心的服务型加速模式，实现区域覆盖促进地区产业资源聚合及匹配交易。报告期内新增上海区域加速中心，期末累计覆盖6地核心城市，新增覆盖城区5地，累计深度赋能城区43地。

本报告期，公司收入较上年同期增长11.12%，主要来自于培训辅导业务（即产业加速服务）贡献收入占比超过60%。本期归属于上市公司股东净利润同比增长5.32%，公司产业加速服务产品的规模增长效果初显。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

| 会计政策变更的内容和原因                                                                                                                                                                                      | 审批程序                                   | 备注 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|----|
| 自2019年1月1日采用财政部《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号）相关规定。                                                                                                                                       | 本期会计政策变更已经公司2019年8月 日第二届第 次董事会会议决议批准。  |    |
| 自2019年1月1日采用《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》（财会〔2017〕7号）、《企业会计准则第23号——金融资产转移》（财会〔2017〕8号）、《企业会计准则第24号——套期会计》（财会〔2017〕9号）以及《企业会计准则第37号——金融工具列报》（财会〔2017〕14号）相关规定，根据累积影响数，调整年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。 | 本期会计政策变更已经公司2019年4月25日第二届第九次董事会会议决议批准。 |    |

### （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

## (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

√ 适用 □ 不适用

| 子公司全称          | 注册时间       | 注册地 | 持股比例 (%) | 取得方式 |
|----------------|------------|-----|----------|------|
| 天津美业科技有限公司     | 2019年1月4日  | 天津  | 60%      | 新设立  |
| 银川黑马致新科技有限公司   | 2019年2月28日 | 银川  | 100%     | 新设立  |
| 无锡创润信息科技有限公司   | 2019年3月1日  | 无锡  | 100%     | 新设立  |
| 创业黑马（莆田）科技有限公司 | 2019年4月16日 | 莆田  | 100%     | 新设立  |
| 创业黑马（福州）科技有限公司 | 2019年5月10日 | 福州  | 100%     | 新设立  |
| 黑马加速（重庆）科技有限公司 | 2019年5月8日  | 重庆  | 100%     | 新设立  |
| 郑州创润科技有限公司     | 2019年5月29日 | 郑州  | 100%     | 新设立  |
| 神木创客黑马科技有限公司   | 2019年6月27日 | 榆林  | 100%     | 新设立  |